Empréstimos e financiamentos (43.610) (26.239) (43.380) (26.136)
Swap  de moeda e taxa de juros 17.484 - 17.476 -
Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” (33.400) (32.750) (34.184) (33.908)

Exposição líquida (25.638) (56.512) (41.102) (58.051)

Consolidado

Controladora

Açucareira Quatá S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais e
consolidadas--Continuação
Em 30 de junho de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

61

32. Instrumentos financeiros--Continuação

b) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

v) Risco cambial--Continuação

Exposição ao risco cambial--Continuação

Análise de sensibilidade

Uma valorização (desvalorização) razoavelmente possível do Real, USD e € contra
todas as outras moedas em 30 de junho de 2021, teriam afetado a mensuração dos
instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e afetado o patrimônio
líquido e o resultado pelos montantes demonstrados abaixo. A análise considera que
todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, permanecem constantes e
ignoram qualquer impacto da previsão de vendas e compras, somente para a visão
consolidada da Companhia e suas controladas:

Saldo 25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa 12.643 3.161 6.322 (3.161) (6.322)
Clientes a receber 15.661 3.915 7.831 (3.915) (7.831)
Fornecedores (1.193) (298) (597) 298 597
Empréstimos e financiamentos (86.653) (21.663) (43.327) 21.663 43.327
Swap  de moeda 17.484 4.371 8.742 (4.371) (8.742)
Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” (66.150) (16.538) (33.075) 16.538 33.075

Exposição líquida (108.208) (27.052) (54.104) 27.052 54.104

Consolidado
jun/21

Saldo 25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa 12.646 3.162 6.323 (3.162) (6.323)
Clientes a receber 23.719 5.930 11.860 (5.930) (11.860)
Empréstimos e financiamentos (69.849) (17.462) (34.925) 17.462 34.925
Swap  de moeda 17.484 4.371 8.742 (4.371) (8.742)
Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” (66.150) (16.538) (33.075) 16.538 33.075

Exposição líquida (82.150) (20.537) (41.075) 20.537 41.075

jun/21
Controladora

Açucareira Quatá S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias condensadas individuais e
consolidadas--Continuação
Em 30 de junho de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

62

32. Instrumentos financeiros--Continuação

b) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

v) Risco operacional

A Companhia e suas controladas consideram que suas instalações e atividades estão
sujeitas às regulamentações ambientais. A Companhia e suas controladas diminuem os
riscos associados com assuntos ambientais, por procedimentos operacionais e